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 ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
 ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
   

    Τετάρτη, 25 Οκτωβρίου 2023 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
 
Προς τους Υπουργούς: Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη  

      Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Άδ. Γεωργιάδη 
 
 
Θέμα: «Να διευρυνθούν οι δυνητικοί ωφελούμενοι της δράσης 
“Πρόγραμμα νέας επιχειρηματικότητας για 1.900 ωφελούμενους ηλικίας 
30 έως 55 ετών, με έμφαση στην ψηφιακή οικονομία”» 
 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 

Η δράση «Πρόγραμμα νέας επιχειρηματικότητας για 1.900 ωφελούμενους ηλικίας 
30 έως 55 ετών, με έμφαση στην ψηφιακή οικονομία», που συγχρηματοδοτείται 
από το Ελληνικό Δημόσιο και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα - Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ) έχει ως 
βασικό στόχο την προώθηση στην απασχόληση ανέργων μέσω της ενίσχυσης 
τους για τη δημιουργία 1.900 νεών επιχειρήσεων συνολικού προϋπολογισμού 
28.120.000 € σε όλες τις περιφέρειες της χώρας, εκτός της Αττικής και του 
Νότιου Αιγαίου. 

Σε ότι αφορά τους όρους και τις προϋποθέσεις συμμετοχής, μεταξύ άλλων, στην 
αναλυτική πρόσκληση δράσης με αρ. 20/2023 αναφέρεται ότι: 

«Οι ωφελούμενοι πριν την υποβολή της ηλεκτρονικής αίτησης χρηματοδότησης 
στη δράση, πρέπει σωρευτικά να εκπληρώνουν τις κάτωθι προϋποθέσεις: 

α. Να είναι άνεργοι εγγεγραμμένοι στο μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., ηλικίας 30 έως 55 
ετών (να έχουν συμπληρώσει το 55ο έτος ηλικίας και να διανύουν το 56ο) έως 
την ημερομηνία έναρξης τους στη ΔΟΥ. 
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β. Να έχουν ολοκληρώσει τη διαδικασία εξατομικευμένης προσέγγισης και να 
έχουν συμφωνήσει σε ατομικό σχέδιο δράσης και στη συνέχεια, 

γ. Να έχουν προβεί σε έναρξη δραστηριότητας στη ΔΟΥ μετά την 01/01/2022 και 
υποχρεωτικά́ έως και 16/10/2023 (ημερομηνία δημοσίευσης Υπουργικής 
Απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως).» 

Επειδή στην αναλυτική πρόσκληση της δράσης, η οποία υλοποιείται με Δικαιούχο 
τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) αναφέρεται ότι το πρόγραμμα έχει 
«ως βασικό στόχο την προώθηση στην απασχόληση ανέργων μέσω της 
ενίσχυσης τους για τη δημιουργία 1.900 νέων επιχειρήσεων» και ταυτόχρονα 
θέτει ως όρο οι επιχειρήσεις να έχουν ήδη δημιουργηθεί,  

Επειδή από την αναλυτική πρόσκληση της δράσης δεν προκύπτει με σαφήνεια 
με ποια κριτήρια έχουν οριστεί τόσο τα όρια ηλικίας των δυνητικά ωφελούμενων 
ούτε η περίοδος που ορίζεται ως προϋπόθεση για την έναρξη δραστηριότητας 
στη ΔΟΥ,  

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 17 του ν. 4921/2022 «η κατάρτιση 
του Ψηφιακού Ατομικού Σχεδίου Δράσης είναι προαιρετική για τους 
εκπαιδευτικούς, τους οικοδόμους και τους απασχολούμενους σε τουριστικά και 
άλλα εποχικά επαγγέλματα και τους εργάτες που απασχολούνται στα 
μηχανοκίνητα μέσα αλιείας (μηχανότρατες, πεζότρατες, γρι γρι) και στα 
σμυριδορυχεία των περ. (β) και (γ) της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1545/1985 
(Α΄ 91), αντίστοιχα, που καθίστανται βραχυχρόνια άνεργοι για χρονικό διάστημα 
μέχρι έξι (6) συνεχόμενους μήνες», 

Επειδή για τους ως άνω αναφερόμενους ανέργους η κατάρτιση Ψηφιακού 
Ατομικού Σχεδίου Δράσης είναι προαιρετική και όχι υποχρεωτική, 

 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Με ποια κριτήρια ορίστηκε οι δυνητικοί ωφελούμενοι να ανήκουν στην 
ηλικιακή κατηγορία 30 – 55 ετών;  

2. Με ποια κριτήρια ορίστηκε ως προϋπόθεση η έναρξη δραστηριότητας στη 
ΔΟΥ να έχει γίνει μέσα στο χρονικό διάστημα 1-1-2022 – 16-10-2023, 
αποκλείοντας έτσι ενδιαφερόμενους που κάνουν έναρξη επαγγέλματος 
μετά την 16η Οκτωβρίου 2023; 

3. Γιατί αποκλείονται στην πράξη οι εν ενεργεία άνεργοι, ενώ στην αναλυτική 
πρόσκληση της δράσης αναφέρεται ότι το πρόγραμμα έχει ως βασικό 
στόχο την προώθηση στην απασχόληση ανέργων μέσω της ενίσχυσης 
τους για τη δημιουργία 1.900 νέων επιχειρήσεων; 

4. Γιατί αποκλείονται από την δυνατότητα συμμετοχής ως δυνητικά 
ωφελούμενοι οι άνεργοι που αναφέρονται στην παρ. 5 του άρθρου 17 του 
ν. 4921/2022; 
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5. Σκοπεύετε να προχωρήσετε σε διορθωτικές ενέργειες ώστε να 
διευρυνθούν οι κατηγορίες των δυνητικά ωφελούμενων του εν λόγω 
προγράμματος; Αν ναι, πότε και με ποιόν τρόπο; 

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές, 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 

 
Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 
 
 

Ελένη Βατσινά 




